INFORMACION  STATISTIKOR NË LIDHJE ME VENDIMARRJET E GJYKATËS ADMINISTRATIVE TË APELIT TIRANË NË GJYKIMET “SHTET-INDIVID” PËR PERIUDHËN 2015-2021 
Ligji nr. 49/2012 “Për gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”, i ndryshuar, është botuar në Fletoren Zyrtare nr. 53 të vitit 2012 dhe ka hyrë në fuqi në datën 30 Maj 2012, sipas parashikimeve të nenit 73 të tij. Në zbatim të nenit 70/5 të Ligjit nr. 49/2012, bazuar në propozimin e Ministrit të Drejtësisë, Presidenti i Republikës ka nxjerrë Dekretin nr. 8349, datë 14.10.2013, në të cilin ka përcaktuar datën 04.11.2013 si ditën e fillimit të funksionimit të gjykatave administrative, datë kjo e cila shënoi dhe fillimin e efekteve të plota juridike lidhur me juridiksionin, kompetencën dhe procedurën e gjykimit të çështjeve që kanë për objekt mosmarrëveshjet administrative.
Në zbatim të parashikimeve ligjore të Ligjit nr. 49/2012, ka filluar funksionimin edhe Gjykata Administrative e Apelit, e cila organizohet dhe funksionon vetëm në Tiranë.  Gjykimi në dhomë këshillimi ishte një risi që përfaqësonte një rregullim të ri të gjykimit në apel dhe që përbën edhe thelbin e aspektit procedural të veprimtarisë së Gjykatës Administrative të Apelit, në funksion edhe të parimit “Një çështje një seancë”. 

Gjykata Administrative e Apelit fillimisht e ushtroi aktivitetin e saj me një trupë gjyqësore prej 7 (shtatë) gjyqtarësh, për t`u plotësuar më vonë, përgjatë vitit 2016, nga një trupë e përbërë nga 13 (trembëdhjetë) gjyqtarë, e cila vijoi të ushtronte funksionin me trupë të plotë gjyqtarësh deri në vitin 2019 kur, si pasojë e procesit të rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve (vetting-ut), u largua 1 (një) gjyqtar, për të vijuar reduktimin në 9 (nëntë) gjyqtarë në vitin 2020 dhe për t’a mbyllur vitin 2021 me vetëm 5 (pesë) gjyqtarë efektivë nga 13 (trembëdhjetë) gjyqtarë që ka në organikën e saj Gjykata Administrative e Apelit.
Gjykata Administrative e Apelit ka funksion rishikues të vendimeve të gjykatës së shkallës së parë dhe shqyrton si gjykatë e shkallës së parë paditë me objekt kundërshtimin e aktit nënligjor me karakter normativ si dhe paditë e tjera të parashikuara shprehimisht në ligj.
Gjykata Administrative e Apelit ushtron funksion rishikues të të gjitha vendimeve të gjykatave administrative të shkallës së parë, përveç kategorisë së atyre vendimeve që janë parashikuar në nenin 45 të Ligjit nr. 49/2012 “Për gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”, i ndryshuar, si vendime të paankimueshme.

Gjykata Administrative e Apelit, përveç karakterit rishikues, shqyrton si gjykatë e shkallës së parë paditë me objekt kundërshtimin e aktit nënligjor me karakter normative, të parashikuara në Ligjin nr. 49/2012 “Për gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative”, si dhe paditë e tjera të parashikuara shprehimisht në Ligjin nr. 96/2016 “Për organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjin nr. 115/2016 “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjin nr.133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompesimit të pronave”, i ndryshuar, si dhe Ligjin nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”.

Ligji nr. 115/2016 “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, i ndryshuar, në nenin 91 të tij parashikon në mënyrë të shprehur qasjen në drejtësi dhe marrëdhëniet me Publikun. Gjithashtu, sikurse për çdo autoritet tjetër publik, ligji për të drejtën e informimit i ngarkon gjykatat me detyrime specifike për të ndërtuar dhe garantuar transparencë mbi veprimtarinë e tyre për palët në proces, grupet e interesit, Publikun dhe Median.

Për të siguruar një proces sa më transparent dhe një akses të gjerë Publikut, Gjykata Administrative e Apelit ka hapur dhe përditëson faqen zyrtare të saj, https://gjykata.gov.al/gjykata-administrative-e-apelit/gjykata-administrative-e-apelit , ku çdokush mund të informohet në mënyrë të vazhdueshme mbi veprimtarinë e saj gjyqësore dhe administrative. Ideja dhe qëllimi ynë është që nëpërmjet kësaj faqeje të ofrojmë një informacion të plotë mbi funksionimin dhe aktivitetin e gjykatës, me qëllimin që Gjykata Administrative e Apelit të jetë një institucion transparent, i aksesueshëm nga çdo subjekt i interesuar dhe të krijojë sa më shumë besim tek opinoni publik. Në përputhje me nenin 7 të Ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, është përgatitur Programi i Transparencës për Gjykatën Administrative të Apelit, i publikuar dhe përditësuar në faqen zyrtare të portalit të gjykatave. Gjykata Administrative e Apelit ka marrë të gjitha masat për respektimin maksimal të të gjitha detyrimeve të rrjedhura nga ky ligj, duke publikuar në faqen e saj elektronike zyrtare informacionin dhe dokumentacionin e disponuar prej saj, të parashikuar nga ligji, për publikim kryesisht nga autoriteti publik. Po ashtu, në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, ndryshuar me Ligjin nr. 48/2012 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, si dhe akteve të dala në bazë dhe për zbatim të ligjit, janë ndërmarrë masa që në faqen zyrtare vendimet gjyqësore të jenë të anonimizuara, ndërsa nuk janë penguar personat e interesuar për të marrë informacionin e nevojshëm, duke përmendur këtu Median e shkruar, komunikimi me të cilën bëhet edhe në rrugë elektronike.
Në raport me Median, KLGJ, sipas Vendimit nr. 590, datë 26.11.2020 “Për miratimin e planit strategjik të komunikimit për sistemin gjyqësor”, ka caktuar një nga gjyqtarët e kësaj gjykate, i cili mbulon vetëm komunikimin me Median, trajton kërkesat për informacione, apo ndjekje të seancave gjyqësore, për çështje për të cilat ka patur interes publik. Në këto raste media, apo gazetarët personalisht, janë informuar me anë të njoftimeve elektronike si dhe, në raste të tjera të veçanta. me kërkesë të tyre është mundësuar prania në seancat gjyqësore publike, duke mbajtur shënime, apo dhe pamje filmike.

Nisur nga interesi publik i lartë si dhe faktori ndërkombëtar, që asiston në përmirësimin e kuadrit ligjor të sistemit të drejtësisë në  tërësi, por dhe interesimin në lidhje me çështjet e trajtuara nga Gjykata Administrative e Apelit (vendimarrjet), si ato me funksion rishikues të vendimeve të gjykatës së shkallës së parë, ashtu edhe paditë me objekt kundërshtimin e aktit nënligjor me karakter normativ për periudhën kohore 2015 – 2021, sillen disponimet nga ana e gjykatës në lidhje me çështjet e fituara nga ana e organeve publike si dhe çështjet e fituara nga subjektet e tjera. 
Në lidhje me informacionin e mësipërm po ju paraqesim tabelat përkatëse përsa i përket çështjeve të trajtuara në gjykatë për përiudhën 2015 – 2021 sipas objektit, duke përcaktuar në mënyrë të saktë numrin e çështjeve të fituara nga ana e organeve publike dhe nga subjektet e tjera.

	GJYQ FITUES

	Viti 2015
	Shteti
	Individi

	Çështje me palë DRSSH (pension ushtaraku, pleqërie, etj.)
	130
	208

	Çështje marrëdhënie pune (K.Pune)
	320


	1032



	Çështje marrëdhënie pune (Shërbim Civil)
	17
	31

	Çështje marrëdhënie pune (Polic)
	29
	46

	Çështje shpronësimi (VKM), ZRPP(regjistrim/ çregjistrim prone, korrigjim harte), ALUIZNI (legalizime), Prefekti (ligjshmëria e AMTP)
	128


	124



	Çështje me gjoba (patenta, DPPPParave, IQT, ISHMPU, ILDKPI)
	77


	72



	Çështje shpërblim dëmi pasuror/ jopasuror
	78


	56



	Çështje me Tatime, Dogana (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	253


	132



	Çështje me IKMT, INUK, Bashki (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	22


	23



	Çështje Kompensim për burgim të padrejtë
	3


	11



	Gjithsej
	1057
	1735


Juridiksione fillestare

	Viti 2015
	Pranuar
	Rrëzuar
	Pushuar
	Moskompetencë

	KLD


	2


	
	
	

	Prokurori;

Presidenti


	
	2


	1


	3



	Të tjera;
K.Ministrave

Këshilli Bashkiak
	8


	16


	3


	3



	Gjithsej
	10


	18


	4


	6




	GJYQ FITUES

	Viti 2016
	Shteti
	Individi

	Çështje me palë DRSSH (pension ushtaraku, pleqërie, etj.)
	142
	314

	Çështje marrëdhënie pune (K.Pune)
	651
	1821

	Çështje marrëdhënie pune (Shërbim Civil)
	9
	27

	Çështje marrëdhënie pune (Polic)
	5
	58

	Çështje shpronësimi (VKM), ZRPP(regjistrim/ çregjistrim prone, korrigjim harte), ALUIZNI (legalizime), Prefekti (ligjshmëria e AMTP) 
	354


	133



	Çështje me gjoba (patenta, DPPPParave, IQT, ISHMPU, ILDKPI)
	247


	162



	Çështje  shpërblim dëmi pasuror/ jopasuror
	112


	109



	Çështje me Tatime, Dogana (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	329


	180



	Çështje me IKMT, INUK, Bashki (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	51


	23



	Çështje Kompensim për burgim të padrejtë
	2


	9



	Gjithsej
	1902
	2836


Juridiksione fillestare

	Viti 2016
	Pranuar
	Rrëzuar
	Pushuar; Kthim aktesh
	Moskompetencë

	KLD


	
	1


	1


	

	Prokuroria


	1


	
	
	

	ATP

	
	3


	10


	1



	Të tjera;
K.Ministrave

Këshilli Bashkiak
	5


	27


	3


	2



	Gjithsej
	6


	31


	14


	3




	GJYQ FITUES

	Viti 2017
	Shteti
	Individi
	Rigjykim

	Çështje me palë DRSSH (pension ushtaraku, pleqërie, etj.)
	267
	454
	52

	Çështje marrëdhënie pune (K.Pune)
	458
	1165
	133

	Çështje marrëdhënie pune (Shërbim Civil)
	3
	31
	1

	Çështje marrëdhënie pune (Polic)
	24
	166
	7

	Çështje shpronësimi (VKM), ZRPP(regjistrim/ çregjistrim prone, korrigjim harte), ALUIZNI (legalizime), Prefekti (ligjshmëria e AMTP) 
	395


	242


	243



	Çështje me gjoba (patenta, DPPPParave, IQT, ISHMPU, ILDKPI)
	223


	137


	47



	Çështje   shpërblim dëmi pasuror/ jopasuror
	127


	135


	63



	Çështje me Tatime, Dogana (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	248


	196


	81



	Çështje me IKMT, INUK, Bashki (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	346


	116


	89



	Çështje Kompensim për burgim të padrejtë
	9


	72


	16



	Gjithsej
	2100
	2714
	732


Juridiksione fillestare

	Viti 2017
	Pranuar
	Rrëzuar
	Pushuar; Kthim aktesh
	Moskompetencë

	ATP


	5


	25


	30


	12



	Të tjera;
K.Ministrave

Këshilli Bashkiak
	5


	24


	18


	5



	Gjithsej
	10


	49


	48


	17




	GJYQ FITUES

	Viti 2018
	Shteti
	Individi
	Rigjykim

	Çështje me palë DRSSH (pension ushtaraku, pleqërie, etj.)
	212
	313
	28

	Çështje marrëdhënie pune (K.Pune)
	380


	981


	76



	Çështje marrëdhënie pune (Sherbim Civil)
	8
	35
	1

	Çështje marrëdhënie pune (Polic)
	31
	98
	6

	Çështje shpronësimi (VKM), ZRPP(regjistrim/ çregjistrim prone, korrigjim harte), ALUIZNI (legalizime), Prefekti (ligjshmëria e AMTP) 
	337


	224


	139



	Çështje me gjoba (patenta, DPPPParave, IQT, ISHMPU, ILDKPI)
	403


	220


	52



	Çështje shpërblim dëmi pasuror/ jopasuror)
	65


	95


	25



	Çështje me Tatime, Dogana (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	361


	161


	36



	Çështje me IKMT, INUK, Bashki (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	178


	117


	55



	Çështje Kompensim për burgim të padrejtë
	14


	83


	9



	Gjithsej
	 1989
	2327
	427


Juridiksione fillestare

	Viti 2018
	Pranuar
	Rrëzuar
	Pushuar; Kthim aktesh
	Moskompetencë

	KLD


	
	
	1


	1



	ATP

	28


	67


	39


	29



	KPA


	
	
	1


	

	Prokuroria e Përgjithshme


	1


	
	
	

	Të tjera;
K.Ministrave

Këshilli Bashkiak
	8


	23


	11


	11



	Gjithsej
	37


	90


	52


	41




	GJYQ FITUES

	Viti 2019
	Shteti
	Individi
	Rigjykim

	Çështje me palë DRSSH (pension ushtaraku, pleqërie, etj.)
	234
	297
	31

	Çështje marrëdhënie pune (K.Pune)
	226


	562


	72



	Çështje marrëdhënie pune (Shërbim Civil)
	4
	26
	3

	Çështje marrëdhënie pune (Polic)
	28
	101
	4

	Çështje shpronësimi (VKM), ZRPP(regjistrim/ çregjistrim prone, korrigjim harte), ALUIZNI (legalizime), Prefekti (ligjshmëria e AMTP) 
	261


	159


	110



	Çështje me gjoba (patenta, DPPPParave, IQT, ISHMPU, ILDKPI)


	245


	99


	39



	Çështje shpërblim dëmi pasuror/ jopasuror)


	101


	116


	29



	Çështje me Tatime, Dogana (ligjshmëria e aktit + gjobë)

	163


	88


	19



	Çështje me IKMT, INUK, Bashki (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	128


	107


	49



	Çështje Kompensim për burgim të padrejtë
	9


	52


	8



	Gjithsej
	1399
	1607
	364


Juridiksione fillestare

	Viti 2019
	Pranuar
	Rrëzuar
	Pushuar
	Moskompetencë

	KLP


	
	1


	
	1



	KLGJ


	1


	9


	1


	

	KED


	1


	7


	1


	

	ATP
	66


	74


	15


	40



	Të tjera;
K.Ministrave

Këshilli Bashkiak
	5


	28


	5


	9



	Gjithsej
	73


	119


	22


	50




	GJYQ FITUES

	Viti 2020
	Shteti
	Individi
	Rigjykim

	Çështje me palë DRSSH (pension ushtaraku, pleqërie, etj.)
	72
	114
	11

	Çështje marrëdhënie pune (K.Pune)
	63


	197


	12



	Çështje marrëdhënie pune (Shërbim Civil)
	1
	8
	0

	Çështje marrëdhënie pune (Polic)
	10
	24
	6

	Çështje shpronësimi (VKM), ZRPP(regjistrim/ çregjistrim prone, korrigjim harte), ALUIZNI (legalizime), Prefekti (ligjshmëria e AMTP) 
	73


	53


	34



	Çështje me gjoba (patenta, DPPPParave, IQT, ISHMPU, ILDKPI)
	52


	32


	12



	Çështje   shpërblim dëmi pasuror/ jopasuror
	33


	19


	9



	Çështje me Tatime, Dogana (ligjshmëria e aktit + gjobë)

	63


	34


	9



	Çështje me IKMT, INUK, Bashki (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	49


	48


	29



	Çështje Kompensim për burgim të padrejtë
	2


	20


	1



	Gjithsej
	418
	549
	123


Juridiksione fillestare

	Viti 2020
	Pranuar
	Rrëzuar
	Pushuar
	Moskompetencë

	KLP


	
	1


	
	

	KLGJ


	1


	9


	
	

	KED


	4


	8


	1


	

	ATP
	23


	25


	3


	4



	Të tjera;
K.Ministrave

Këshilli Bashkiak
	2


	13


	10


	3



	Gjithsej
	30


	56


	14


	7




	GJYQ FITUES

	Viti 2021
	Shteti
	Individi
	Rigjykim

	Çështje me palë DRSSH (pension ushtaraku, pleqërie, etj.)
	22
	56
	5

	Çështje marrëdhënie pune (K.Pune)
	49


	113


	12



	Çështje marrëdhënie pune (Shërbim Civil)
	1
	5
	0

	Çështje marrëdhënie pune (Polic)
	5
	18
	0

	Çështje shpronësimi (VKM), ZRPP(regjistrim/çregjistrim prone, korrigjim harte), ALUIZNI (legalizime), Prefekti (ligjshmëria e AMTP) 
	56


	33


	17



	Çështje me gjoba (patenta, DPPPParave, IQT, ISHMPU, ILDKPI)
	19


	11


	6



	Çështje shpërblim dëmi pasuror/ jopasuror
	20


	32


	5



	Çështje me Tatime, Dogana (ligjshmëria e aktit + gjobë)

	43


	10


	1



	Çështje me IKMT, INUK, Bashki (ligjshmëria e aktit + gjobë)
	45


	28


	10



	Çështje Kompensim për burgim të padrejtë
	0


	10


	1



	Gjithsej
	260
	316
	57


Juridiksione fillestare

	Viti 2021
	Pranuar
	Rrëzuar
	Pushuar
	Moskompetencë

	KLP


	4


	6


	0


	

	KLGJ


	3


	9


	1


	

	KED


	1


	4


	2


	

	ATP
	19


	10


	1


	1



	KPP
	0


	1


	0


	4



	Të tjera;
K.Ministrave

Këshilli Bashkiak
	3


	16



	5


	1



	Gjithsej
	31


	46


	9


	6




13

